ATA DA 663ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 26 DE JUNHO DE 2024

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e quatro, na sede da Câmara

Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência dos
trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos Vereadores

Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a chamada
responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, José Silveira,

Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Vereador ausente Laércio
Leandro da Silva. Foi feito 1 (um) minuto de silêncio em homenagem póstuma ao ex-servidor da Câmara

Municipal de Tupi Paulista, o Senhor Koiti Tsukada. Em seguida foi feita a leitura de um trecho da Bíblia
Sagrada. Foi posta em Votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 17 de Junho de
2024. A seguir foi feita a leitura dos seguintes ofícios: N.º 154/2024, do Prefeito Municipal Dr. Alexandre

Tassoni Antonio, solicitando um prazo de mais 15 (quinze) dias para prestar informações dos
requerimentos de autoria dos Vereadores José Silveira, Nelson Antonio de Freitas Júnior e Laércio

Leandro da Silva; N.º 158/2024, em resposta ao requerimento n.º 095/2024, de autoria do Vereador
Laércio Leandro da Silva; N.º 160/2024, em resposta ao requerimento n.º 100/2024, de autoria do

Vereador Laércio Leandro da Silva. Após a leitura e havendo requerimento de Urgência Especial,
assinados por todos os Vereadores foram incluídos na Ordem do Dia da presente Sessão para Discussão e

Votação os seguintes Projetos de Lei: N.º 038, de 19 de Junho de 2024, de autoria o Poder Executivo, que
“Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências; N.º 039, de 21 de Junho

de 2024, de autoria do Poder Executivo, “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá
outras providências. Após a leitura foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi posta
em votação e aprovada por unanimidade a Moção de Apoio N.º 04/2024, de autoria do Vereador Nelson

Antonio de Freitas Júnior. Em seguida passou-se para a leitura dos Requerimentos. Após a leitura foram
postos em Discussão e ninguém se manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes

requerimentos: N.º 111/2024, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi solicitando do Senhor
Prefeito Municipal informações sobre a aquisição de ônibus escolares com ar-condicionado para o

município; Nº112/2024, de autoria da Vereadora Josiany Ceber Anselmi; solicitando do Senhor Prefeito
Municipal informações sobre o cumprimento da Lei Municipal n.º 4.069/22; N.º 113/2024, de autoria da

Vereadora Joisiany Ceber Anselmi; solicitando do Senhor Prefeito Municipal informações sobre a
contratação de um médico Neurologista para o município; N.º 114/2024, de autoria da Vereadora Joisiany

Ceber Anselmi, solicitando do Senhor Prefeito Municipal informações, para que envie a este Legislativo
relação de quantas crianças/alunos portadoras de deficiências se encontram matriculadas em cada escola e
creche, incluindo nome de cada criança e descrição de suas necessidades especiais; N.º 115/2024, de

autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi solicitando do Senhor Prefeito Municipal informações, sobre
aquisição de testes de avaliação de deficiência/transtornos intelectuais;  N.º 116/2024, de autoria da

Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, solicitando do Senhor Prefeito Municipal informações sobre a Criação
de um “Conselho dos Direitos da Pessoa com Deficiência”, em nosso município ; N.º 117/2024, de autoria

da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, solicitando do Senhor Prefeito Municipal informações sobre se há
estudos para firmar parcerias/credenciamento com clínicas de fisioterapia da cidade para tratamento

através de Hidroterapia; Nº 118/2024, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, solicitando do
Senhor Prefeito Municipal informações sobre o processo de aquisição do veículo 0 Km, destinado a

Secretária da Saúde; n.º 119/2024, de autoria do Vereador José Silveira, solicitando do Senhor Prefeito
Municipal Dr. Alexandre Tassoni, para que envie a este Legislativo relatório com exames realizados com

base na Lei 4.217 de 27/09/2023, de fevereiro de 2024 até a presente data, com classificação por faixa

etária. Após a leitura foram encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal as seguintes Indicações: n.º
075/2024, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, para

que disponibilize um celular com chip e número de WhatsApp para atendimento no setor de Zoonoses da
Prefeitura Municipal, e a disponibilização de um servidor que possa ajudar a Veterinária com serviços
administrativos; n.º 076/2024, de autoria do Vereador Adenilson Gonçalves Bueno, indicando ao Senhor

Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente da Municipalidade, a instalação de um Guar
Rail de proteção nas laterais da galeria do Bosque Municipal que dá acesso a ponte; n.º 077/2024, de

autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, para que determine
ao setor competente da municipalidade, estudos visando a divisão (separação) da atual Secretaria de

Educação, Esporte, Cultura, Turismo e Lazer em três Secretarias distintas; N.º 078/2024, de autoria da
Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava indicando ao Senhor Prefeito Municipal, estudos para

criação de um Projeto de Lei, visando custear as despesas aos atletas e demais pessoas físicas, que vão
representar o município nos eventos esportivos e culturais em âmbito regional, estadual, nacional ou

internacional; N.º 079/2024, de autoria do Vereador José Silveira indicando ao Senhor Prefeito Municipal,
para determine ao setor competente da Municipalidade, o reparo da calçada em frente à Praça do Bosque
do Jardim Primavera ”José Vicente Zilani”, na Rua das Rosas; N.º 080/2024, de autoria dos Vereadores

Clóvis Antonio Lopes e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, indicando ao Senhor Prefeito Municipal,
para que determine ao setor competente da Municipalidade, que notifique a empresa responsável pela

execução do serviço do Programa “Melhor Caminho”, realizado na estrada rural no Assentamento Santa
Rita, localizado no Bairro Guaraciaba, tendo em vista que nos dias de chuvas os carros dos usuários ficam

atolados. A seguir passou-se para a Palavra Livre no Expediente. Usaram da palavra os Vereadores José
Silveira, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, Nelson Antonio de Freitas Júnior, Joisiany Ceber

Anselmi e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais
deste Legislativo. Ato contínuo a Senhora Presidente suspendeu a sessão por 05 (cinco) minutos. Reaberta

a sessão com a presença de oito Vereadores reiniciou-se os trabalhos Legislativo. Em seguida passou-se
para a Ordem do Dia. Foi posto em Discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por
unanimidade o Parecer Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 038/2024 de 19 de Junho de

2024, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em Discussão e ninguém se manifestando a respeito foi
aprovado por unanimidade o Parecer Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 038/2024

de 19 de Junho de 2024, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em Discussão o Projeto de Lei n.º
038/2024, de 19 de Junho de 2024, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente

Crédito Especial Adicional e dá outras providências; A Senhora Presidenta comunicou aos Senhores
Vereadores que a Votação será nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson

Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Nelson
Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Em seguida a Senhora Presidenta

comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei de n.º 038/2024 de 24 de Maio de 2024, de
autoria do Poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras
providências foi aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por

unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 039/2024, de 21 de Junho
de 2024, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi

aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º
039/2024, de 21 de Junho de 2024, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em Discussão o Projeto de

Lei n.º 039/2024, de 21 de Junho de 2024, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente
crédito especial adicional de remanejamento e dá outras providências” e ninguém desejando discuti-lo foi

posto em votação. A Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que a Votação será nominal.
Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,

Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha
Aparecida de Matos Vasconcelos. Em seguida a Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores
que o Projeto de Lei de n.º 039/2024, de 21 de Junho de 2024, de autoria do Poder Executivo, que “Abre

no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências foi aprovado. Ato contínuo a
seguir passou-se para a Explicação Pessoal. Fez uso da palavra a Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. Em seguida a Senhora
Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 05

de Agosto de 2024 às 20:00 horas, em virtude do recesso. Nada mais havendo a tratar a mesma declarou
encerrada a presente Sessão da qual foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo